3

		           Дело № 5-358-22-273/24
УИД:26MS0147-01-2024-005404-37

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

31 октября 2024 года	                                    город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 2 Минераловодского района Ставропольского края Святышева Ю.Ю.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Ашракаевым Д.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело в отношении: Ашракаева Д.В., - года рождения, уроженца с. - - района -, инвалидность отрицающего, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Ставропольский край, г. -, ул. -, д. -, кв. -,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

29 августа 2024 года в 11 часов 45 минут  Ашракаев Д.В. по адресу: -, - район, Новопавловск-Прохладный-Моздок 22,5 км. управляя автомобилем марки «-», государственный регистрационный знак -, проигнорировав требования дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, допустил выезд на встречную полосу.
В судебном заседании Ашракаев Д.В., пояснил, что вину в совершении административного правонарушения признает и раскаивается, и просит назначить ему минимальное наказание.
Административным правонарушением в силу ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Единый порядок дорожного движения на территории Российской Федерации регламентируется Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Установленные обстоятельства подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении - от 29.08.2024 года, карточкой поиска правонарушений  в отношении Ашракаева Д.В., фотофиксацией,  которые признаны допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, в нем описано событие административного правонарушения, протокол составлен и подписан уполномоченным должностным лицом. С протоколом Ашракаев Д.В. ознакомлен, права и обязанности, предусмотренные ст.51 Конституции РФ и ст.25.1 КоАП РФ разъяснены, что подтверждается соответствующей записью и подписью в протоколе.
Эти доказательства согласуются друг с другом, ничем не опровергаются и кладутся мировым судьей в основу принимаемого решения.
Мировой судья признает доказательства в их совокупности достаточными для установления вины Ашракаева Д.В., и квалифицирует его действия по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, т.е. выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, поскольку в его действиях присутствуют как субъективные, так и объективные признаки.
Допустимыми доказательствами, опровергающими наличие состава и события административного правонарушения, вменяемого Ашракаеву Д.В., суд не располагает, а доказательства, собранные по делу, не ставят под сомнение виновность привлекаемого лица в совершении данного административного правонарушения.
Срок давности привлечения Ашракаева Д.В. к  административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, а равно освобождающих Ашракаева Д.В. от административной ответственности, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признано раскаяние в содеянном, признание вины.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает необходимым применить к лицу, в отношении которого ведется производство по делу, административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 4.1., 4.4, ч.4 ст.12.15, 23.1, 29.4 – 29.7, 29.10., 30.1 – 30.3 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Ашракаева Д.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.
Реквизиты для уплаты штрафа: -.
Копию настоящего постановления вручить Ашракаеву Д.В., направить  должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении, для сведения.
Разъяснить,  что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение указанного административного правонарушения,  не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
В случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение 60 дней  с момента вступления постановления в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья					    	             Ю.Ю. Святышева
согласовано к опубликованию.